44. Quibus rebus accidit, ut pauci milites patres-  
que familiae, qui aut gratia aut misericordia vale-  
rent aut naves adnare possent, recepti in Siciliam  
incolumes pervenirent. Reliquae copiae missis ad  
Varum noctu legatorum numero centurionibus sese  
ei dediderunt. Quarum cohortium milites postero die  
ante oppidum Iuba conspicatus suam esse praedi-  
cans praedam magnam partem eorum interfici iussit,

paucos electos in regnum remisit, cum Varus suam fidem ab eo laedi quereretur neque resistere auderet. Ipse equo in oppidum vectus prosequentibus pluribus senatoribus, quo in numero erat Ser. Sulpicius et Licinius Damasippus [paucis diebus], quae fieri vellet, Uticae constituit atque imperavit diebusque post paucis se in regnum cum omnibus copiis recepit.

C. IULII CAESARIS

## DE BELLO CIVILI

LIBER TERTIUS.

### ARGUMENTUM.

[A. U. C. 706.] Caesar constitutis rebus urbanis dictatura se abdicat et consul creatus Brundisium abit c. 1. 2. iam Pompeium ipsum, qui ex Graecia, insulis, omni denique Oriente copias classesque collegerat c. 3—5, aggressurus. Exercitus partem traicit c. 6. 7; navium remissarum aliquot a Bibulo intercipiuntur c. 8. M. Octavius, Pompei legatus, Salonas incassum oppugnat c. 9. Caesar misso ad Pompeium Vibullio Rufo pacem temptat c. 10; a quo cum edictus esset Pompeius de adventu Caesaris, Apollonia petere coepit; at Caesar Orico et Apollonia potitut finitimisque receptis civitatibus ad Apsum flumen castra ponit; alteram ripam Pompeius occupat c. 11—13. Bibulus, quocum Libo classem coniunxit, mari portibusque Caesarem, hic illos terra prohibet. Aquae inopia pressi industias a Caesare postulant c. 14. 15, nec tamen impetrant, quippe qui non pacem sed levandam inopiam cogitarent c. 19. 17. Bibulus moritur c. 18. Castra castris cum ad flumen Apsum collata essent, iterum de compositione agitur, nec meliori eventu c. 19. Moti erant in urbe tumultus a Caelio et Milone; sedantur utriusque morte c. 21. 22. Libo aliquamdiu Brundisium portum obsidet; aquari prohibitus discedit c. 23. 24. Tandem Antonius et Calenus exercitus partem, quae in Italia relicta erat, trans-

mittunt; eodem tempore pars classis Pompeianae tempestate deletur c. 25—27. Duae Caesarianae naves, quae cursum non tenuerant, ab Otacilio Crasso, Pompei praefecto, capiuntur; qui se dediderunt milites, per fidem trucidantur, reliqui strenue se defendentes ad suos se receperunt c. 28. Antonii et Caesaris exercitus iunguntur; quod cum frustra impedire conatus esset, Pompeius ad Asparagium in agro Dyrrachinorum castra ponit c. 29. 30. Quae dum fiunt Scipio in Syria quas potest pecunias exigit, exercitum largitionibus et rapinis provinciae in officio continet. Dianae Ephesiae pecunias direpturus litteris Pompei cum exercitu in Macedoniam avocatur c. 31—33. Caesar Cassium in Thessaliam, Calvisium in Aetoliā, Domitium in Macedoniam mittit c. 34. 35. Scipio Macedoniam ingressus male rem gerit contra Domitium c. 36. 38. Pompei filius, classi Aegyptiae praefectus, Oricum et Lissum temptat c. 39. 40. Cum Caesar castra Pompei munitionibus ingentis magnitudinis circumcludeget, annona quidem ipsius exercitus laborabat, gravius tamen Pompeiani aquae inopia affligebantur fluminibus et rivis, unde aquari possent, a Caesare aversis c. 41—49. Pompeiani castella Caesaris aggressi repelluntur c. 50—54. Aetolia, Acarnania, Amphilochis per Cassium et Calvisium receptis aliisque per Calenum conciliatis civitatibus, denuo ad Scipionem de compositione legatus mittitur; infecta re ad Caesarem redit c. 55—57. Pompeius pabuli inopia premitur; ab transfugis Allobrogibus de Caesaris munitionum condicione eductus terra marique munitiones in litore positas aggreditur easque expugnat c. 58—64. Quem ubi Caesar munitiones egressum atque obsidione liberatum vidit, alia castra in ipso litorē iuxta Pompeium muniri iussit c. 65. Iam mutata fortuna Caesar castellum a Pompeianis occupatum aggressus gravi clade repellitur c. 66—70. Pompeius imperator appellatur, captivi a Labieno trucidari iubentur c. 71. Quibus rebus cum Pompeianis animus augeretur c. 72, Caesar, ne suis minueretur, apud milites contionatur c. 73; locis excedere tutius ratus in Thessaliam iter facit; apud Aeginum Domitium obvium habet, qui aegre Pompei exar-

citum effugerat c. 74—79. Gomphis et Metropoli occupatis reliqua Thessaliae oppida praeter Larissam Caesar se dederunt c. 80. 81. Subsequitur Pompeius, Sciponis exercitum sibi adiungit; tamquam Victoria iam reportata in castris Pompei de bellī praeiis agitur c. 82. 83. Data denique pugnandi facultate Caesar Pompeium ad Pharsalum superat, castris potitur, adversariorum partem in deditiōnem accipit c. 84—99. Quae dum fiunt, Laelius portum Brundisium obsidet, Cassius partem classis Caesarianae, quae apud Siciliam constiterat, incendit c. 100. 101. Pompeius qui castris a Caesare expugnatis aegre effugerat, primū Mitylenen, inde Ciliciam, Cyprum, Syriam adit, denique Aegyptum confudit; ibi hospitio exceptus ab Achilla, regio praefecto, et Septimio, tribuno militum, interficitur c. 102—104. Caesar Pompeium in Asiam insecurus, peccrias Ephesias servat. Narrantur prodigia, quae pugnae Pharsalicae eventum portenderint c. 105. Cum Alexandriam venisset et regis et sororis Cleopatrae controversias esset composti, tumultus ab Achilla excitatur. Caesar rege potitur c. 106—109. Pugnatur ad portum, naves a Caesare incendiuntur c. 110. 111. Pharum insulam expugnat, regiam munitionibus firmat. Arsinoe, Ptolemaei filia minor, regno potitura ad Achillam confudit c. 112. Haec initia belli Alexandrini.

1. Dictatore habente comitia Caesare consules creantur Iulius Caesar et P. Servilius: is enim erat annus, quo per leges ei consulem fieri liceret. His rebus confectis, cum fides tota Italia esset angustior neque creditae pecuniae solverentur, constituit, ut arbitri darentur; per eos fierent aestimationes possessionum et rerum, quanti quaeque earum ante bellum fuisset, atque hae creditoribus traderentur. Hoc et ad timorem novarum tabularum tollendum minuendumque, qui fere bella et civiles dissensiones sequi consuevit, et ad debitorum tuendam existima-

tionem esse aptissimum existimavit. Itemque praetoribus tribunisque plebis rogationes ad populum ferentibus nonnullos ambitus Pompeia lege damnatos illis temporibus, quibus in urbe praesidia legionum Pompeius habuerat, quae iudicia aliis audientibus iudicibus, aliis sententiam ferentibus singulis diebus erant perfecta, in integrum restituit, qui se illi initio civilis belli obtulerant, si sua opera in bello uti vellet, proinde aestimans, ac si usus esset, quoniam sui fecissent potestatem. Statuerat enim prius hos iudicio populi debere restitui, quam suo beneficio videri receptos, ne aut ingratus in referenda gratia aut arrogans in praeripiendo populi beneficio videatur.